
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................2 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................6 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................6  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................7 

 

Porto  Alegre, 16 de abril de 2012. Edição n° 913 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 913 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

PROVIMENTO N.º 21/2012 

 

Altera o § 3º do art. 37 do Anexo Único do Provimento n.º 27/2001, 

que dispõe sobre o Regulamento dos Concursos Públicos para o 

Quadro de Pessoal do Ministério Público, e dá outras providências.   

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais,  

CONSIDERANDO o disposto nas Resoluções n.º 14/2006 e 40/2010, ambas do Conselho Nacional do Ministério Público, com suas 

alterações; 

CONSIDERANDO que tais Resoluções regulam o concurso de ingresso à carreira do Ministério Público; 

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º  O § 3º do art. 37 do Anexo Único do Provimento n.º 27/2001, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“§ 3º  É proibida de integrar a Comissão de Concurso pessoa que seja ou tenha sido, nos últimos 3 (três) anos, contados da data de 

publicação do Edital de Abertura de Concurso, sócia, dirigente, empregada ou professora de curso destinado a aperfeiçoamento de 

alunos para fins de aprovação em concurso público, em cargo ou área afim à do respectivo certame”.    

Art. 2º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de abril de 2012. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

PORTARIA  N.º 0651/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais, resolve REDISTRIBUIR, mediante designação, em caráter excepcional e temporário, as atribuições na Promotoria de Justiça 

de Getúlio Vargas, na forma que segue:  

Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas: 

2º Promotor de Justiça: atuação junto ao Juizado Especial da Fazenda Pública adjunto ao Juizado Especial Cível do Foro da Co-

marca de Getúlio Vargas. 

Esta Portaria será observada no período compreendido entre 10 de março e 10 de junho de 2012, sem ônus para o Estado, e será 

apreciada pelo Conselho Superior do Ministério Público. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de abril de 2012. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N.º 136/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 913 

 3 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de abril de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 

Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 

 

BOLETIM N.º 137/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Ana Marisa Ainhorn Ossok 3422461/1 31/03/2007 a 28/03/2012 

Andrea Soares Torres 3431215/1 22/03/2007 a 19/03/2012 

Gilberto Thums 3426319/1 05/03/2007 a 02/03/2012 

Glenio Amaro Biffignandi 3424880/1 31/03/2007 a 28/03/2012 

Juanita Rodrigues Termignoni 3424936/1 31/03/2007 a 28/03/2012 

Julio Cesar Costa da Silveira 3424944/1 31/03/2007 a 28/03/2012 

Jussara Maria Lahude Ritter 3424952/1 31/03/2007 a 28/03/2012 

Luiz Carlos Ziomkowski 3424960/1 31/03/2007 a 28/03/2012 

Maria de Fatima Dias Avila 3424987/1 31/03/2007 a 28/03/2012 

Sergio Cornelles Matheus 3425010/1 31/03/2007 a 28/03/2012 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Carlos Eduardo Pontes 3426300/1 02   25 % 17/03/2012 

Cenira Leal Machado 3424758/1 02   25 % 20/03/2012 

Maria Teresa da Rocha Diniz 3424286/1 01   15 % 26/03/2012 

Pedro Kurtz Lorenzoni 3435679/1 02   25 % 15/03/2012 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Alethea Otto Tavares Selistre 3374807/2 04   03 % 11/03/2012 

Alexandre Maximiliano Veiras Bolzani 3441091/1 03   03 % 27/03/2012 

Alexandre Pereira Costa e Silva 3431991/1 03   03 % 31/03/2012 

Ana Elisa Meira de Andrade 3441067/1 03   03 % 27/03/2012 

Andreia Cardoso Barth 3436578/1 04   03 % 16/03/2012 

Bibiana Derquin Franceschi 3374696/2 04   03 % 09/03/2012 

Carla de Almeida Gardelin 3441059/1 03   03 % 21/03/2012 

Carlos Alberto Simoes 3434613/1 04   03 % 27/03/2012 

Cassiana da Leve 3448932/1 03   03 % 13/03/2012 

Celso Azevedo da Silveira Junior 3432084/1 03   03 % 20/03/2012 

Charlui Mario Oldoni 3447022/1 02   03 % 28/03/2012 

Cleuton Muna da Silva 3436357/1 04   03 % 17/03/2012 

Cristiane Batista Lima 3450562/1 01   03 % 25/03/2012 

Cristiane Koch Puperi 3425266/1 10   05 % 31/03/2012 

Denise Oliveira Severo 3450520/1 01   03 % 14/03/2012 

Edimilson Anger da Veiga 3451011/1 01   03 % 02/03/2012 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 913 

 4 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de abril de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, con-

forme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

Evandil Martins de Lima 3445038/1 04   03 % 12/03/2012 

Evelin Sofia de Oliveira 3446697/1 02   03 % 31/03/2012 

Fabiana Barros Kalil 3446735/1 02   03 % 31/03/2012 

Fabiana Guerra Machado Vecchio 3446700/1 02   03 % 27/03/2012 

Felipe Azzolin Bastos da Silva 3446611/1 02   03 % 18/03/2012 

Flavio Augusto Coelho da Silva 3448193/1 07   05 % 16/03/2012 

Gabriela Wolff Burin 3434605/2 04   03 % 23/03/2012 

Glaucio Ernani Ferreira da Silva 3432556/1 06   05 % 06/03/2012 

Ibsen Domingues Lueska 3435091/1 09   03 % 27/03/2012 

Karla Mata Schultz 3432130/1 03   03 % 26/03/2012 

Lauren Pierozan 3450589/1 01   03 % 28/03/2012 

Lisiane Lima Pingret Alves 3446638/1 02   03 % 24/03/2012 

Luis Henrique Hochhegger 3441075/1 03   03 % 30/03/2012 

Marcello Pretto 3431460/1 04   03 % 21/03/2012 

Maria Teresa da Rocha Diniz 3424286/1 05   05 % 26/03/2012 

Miriam Borges Moura 3440990/1 03   03 % 01/03/2012 

Moises Kosminsky 3426777/1 09   05 % 17/03/2012 

Moises Nicolas Macedo da Silva 3450260/1 02   03 % 14/03/2012 

Remir Francisco Pies 3450724/1 06   03 % 01/03/2012 

Ricardo Lemos Vianna 3391000/2 02   03 % 18/03/2012 

Rosana Vargas Bastos 3428770/1 08   05 % 19/03/2012 

Rosangela Fachini 3441032/1 03   03 % 10/03/2012 

Rubens Trindade Lopes 3445992/1 03   03 % 07/03/2012 

Sandra dos Santos Zembrzuski 3444961/1 08   03 % 24/03/2012 

Silvia Todeschini Reis 3436268/1 09   05 % 30/03/2012 

Valerie Giacomini Pinheiro 3450597/1 01   03 % 28/03/2012 

Vanessa da Silva Rodrigues 3450546/2 01   03 % 21/03/2012 

Vera Lucia Cunha do Amaral 3444317/1 06   05 % 26/03/2012 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Deoclides Jose Campioni 3428036/1 30/03/2007 a 27/03/2012 

Eduardo Montenegro 3432360/1 01/04/2007 a 29/03/2012 

Marco Aurelio de Almeida Barbosa 3424812/1 23/03/2007 a 20/03/2012 

Patricia Cardoso Pinto da Rocha 3437256/1 31/03/2007 a 28/03/2012 

Sara Jeni Lopes 3423930/1 05/03/2007 a 02/03/2012 

Silvia da Silva Tejadas 3437248/1 24/03/2007 a 21/03/2012 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 913 

 5 

BOLETIM N.º 138/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de abril de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, con-

forme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 

 

BOLETIM N.º 139/2012 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas atribuições 

legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de abril de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de 

Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE DATA REQ. 

Cristian Thevenet Tonelotto 3602770/1 01   15 % 25/10/2011 16/03/2012 

Márcio Alexandre Assumpção Corcione 3596087/1 01   15 % 29/12/2011 07/03/2012 

NOME ID AVANÇO DATA BASE DATA REQ. 

Cristian Thevenet Tonelotto 3602770/1 01 a 05   03 % 25/10/2011 16/03/2012 

Márcio Alexandre Assumpção Corcione 3596087/1 01   03 % 30/09/2011 24/11/2011 

Márcio Alexandre Assumpção Corcione 3596087/1 02 a 04  03 % 30/09/2011 07/03/2012 

Márcio Alexandre Assumpção Corcione 3596087/1 05  03 % 29/12/2011 07/03/2012 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Christian Bauer Baini 3446590/1 02   03 % 06/03/2012 

Cynthia Santos Mottola 3450570/1 01   03 % 25/03/2012 

Diogo Andre da Rocha Couto 3446689/1 02   03 % 17/03/2012 

Fernanda de Medeiros Mottin 3434591/1 04   03 % 23/03/2012 

Gustavo de Mattos Brentano 3446620/1 02   03 % 14/03/2012 

Jose Luiz da Silva Araujo 1183044/2 04   03 % 13/03/2012 

Maria Carolina Nunes de Brito Borges 3450600/1 01   03 % 28/03/2012 

Osni Jose Alves Junior 3446719/1 02   03 % 26/03/2012 

Raquel Bou Khater Pires 3441113/1 03   03 % 31/03/2012 

Rosangela Rocha Batista Fernandes 3450538/1 01   03 % 17/03/2012 

Tatiana Franco Brandeburski 3447839/1 02   03 % 13/03/2012 

Vera Lourdes da Silva Paz 876801/2 03   03 % 25/03/2012 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Elisa Legg Silveira Rodrigues 3437272/1 01/04/2007 a 29/03/2012 

Jose Claudio Fialho de Souza 2606968/2 16/03/2007 a 13/03/2012 

Marilene Siqueira de Vasconcellos 3428672/1 27/03/2007 a 24/03/2012 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 913 

 6 

BOLETIM N.º 151/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ADITAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, a Portari-

a n.º 3199/2011, que aposentou, a pedido, o Procurador de 

Justiça, Dr. REGINALDO MACIEL FRANCO, ID n.º 3423760, 

do Quadro de Membros do Ministério Público, para constar, na 

fundamentação legal, que a aposentadoria se deu nos termos 

do artigo 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005, observado 

o art. 7º da Emenda Constitucional n.º 41/2003, artigo 8°, § 3º, 

da Emenda Constitucional n.º 20/1998, e artigo 40°, § 9º da 

Constituição Federal, e em conformidade com a Lei n.º 

8.625/1993, e Leis Estaduais n.ºs 6.536/1973, 7.669/1982 e 

12.911/2008 (PR.00576.00838/2011-2 - Port. 0378/2012). 

ATRIBUIR 

- encargos de Chefia Administrativa da Assessoria Legislativa 

à servidora ANELISE VOLKWEIS, Assistente de Promotoria 

de Justiça, ID n.º 3429040 (Port. 0602/2012). 

DESIGNAR 

- o Procurador de Justiça Dr. ANTÔNIO CARLOS DE AVELAR 

BASTOS, ID n.º 3422194, para, como representante do Minis-

tério Público, atuar no Pleno do Egrégio Tribunal de Justiça do 

Estado do Rio Grande do Sul, na sessão do dia 16 de abril de 

2012 (Port. 0667/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de abril de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N.º 152/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 61/2005 e de acor-

do com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 04 meses, a contar do dia 16/03/2012, JO-

SEANA HENTGES RODRIGUES, para desempenhar as 

atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 

n.º 443, na modalidade “serviço voluntário cidadão” (Port. 

0638/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de abril de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 118/2012 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 11 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa indeferiu a instauração de inquéri-

to Civil, referente a eventual perturbação do sossego dos mo-

radores lindeiros ao antigo “Baronda”, em razão de instalação 

de parque de diversões, música alta e animadores na Beira 

Mar, no PA nº 00949.00015/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de abril de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 153/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 03 de abril de 2012, a Portaria n.º 0083/2012, 

que designou o servidor MAURO ROSA DO NASCIMENTO, 

Adido Polícia Civil, ID n.º 1882708, para exercer a Função 

Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, 

deste órgão (Port. 0624/2012). 

- a contar de 26 de março de 2012, a Portaria n.º 0967/2011, 

que reduziu a carga horária da servidora JAQUELINE CAR-

DOSO CONSIGLIO, Agente Administrativo, ID n.º 3431371, 

para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da 

lei n° 7.253/79 (PR.00576.00326/2011-8 - Port. 0646/2012). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 29 de março de 2012, o servidor DOU-

GLAS FREITAS COSTA, ID n.º 3622924, do cargo de Agente 

Administrativo, deste órgão, em virtude de posse em cargo 

público federal (Port. 0599/2012). 

- a pedido, a contar de 11 de abril de 2012, o servidor LEAN-

DRO DA SILVA PEREIRA, ID n.º 3567397, do cargo de Secre-

tário de Diligências, deste órgão, em virtude de posse em 

cargo público estadual (Port. 0625/2012). 

DESIGNAR 

- pelo período de 24 de março até 23 de abril de 2012, a 

servidora JACQUELINE ANTUNES SANTIN, Agente Admi-

nistrativo, ID n.º 3441490, para exercer, em substituição, a 

Função Gratificada de Assessor de Coordenadoria de Pro-

motoria de Justiça, FG-08, deste órgão, nos impedimentos 

legais por licença-saúde da titular, Cecília Bastos de Souza 

(Port. 0644/2012). 

CONCEDER 

- pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 09 de 

abril de 2012, Licença para Acompanhamento de Cônjuge, 

sem remuneração, ao servidor ANDRÉ WEISSHEIMER DE 

BORBA, Geólogo, ID n.º 3445526, em conformidade com o 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 913 

 7 

Artigo 147 da Lei n.º 10.098/94, devendo permanecer contribu-

indo mensalmente para Instituto de Previdência do Estado, de 

acordo com o Artigo 8º da Lei N.º 7.672/82 

(PR.01327.00009/2012-8 - Port. 0645/2012). 

AUTORIZAR 

- o servidor ANDRÉ HUYER, Arquiteto, ID n.º 3442586, para, 

sem prejuízo de sua remuneração, afastar-se parcialmente de 

suas funções, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 26 de 

março de 2012, pelo período máximo de um turno semanal, a 

fim de frequentar o Curso de Doutorado da Faculdade de Ar-

quitetura da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, em 

Porto Alegre, na forma do artigo 125 da Lei n.º 10.098/94 e do 

Provimento n.º 42/2008, devendo retornar às suas funções 

normais ao término das aulas do referido curso, bem como 

comprovar, junto à Divisão de Recursos Humanos deste Ór-

gão, a sua matrícula e frequência (PR.01327.00031/2012-2 - 

Port. 0657/2012). 

RETIFICAR 

- a Portaria n.º 0509/2012, para constar que a revogação da 

designação da servidora LIANE MARIA DE OLIVEIRA, Auxiliar 

Administrativo, ID n.º 3429598, para exercer a Função Grati-

ficada de Assessor Especial I – CGMP, FG-07, deste órgão, 

é a contar de 11 de abril de 2012, e não como constou (Port. 

0664/2012). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

REINALDO VAGNER CHARÃO, para exercer o cargo de A-

gente Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o segundo (2°) lugar na Lista 

de Classificação Especial Geral Estadual (Port. 0598/2012). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ANA PAULA PASQUALOTTO, para exercer o cargo de Secre-

tário de Diligências, Classe “M”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o segundo (2°) lugar na Lista 

da Região de Porto Alegre (Port. 606/2012). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

FABIANO MARTINS, para exercer o cargo de Técnico Superi-

or de Informática, Classe “R”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o trigésimo sétimo (37º) lugar 

na Lista de Classificação Geral (Port. 0628/2012). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

EDIMILSON ANGER DA VEIGA, para exercer o cargo de 

Secretário de Diligências, Classe “M”, em virtude de aprova-

ção em concurso público, no qual obteve o segundo (2°) lugar 

na Lista da Região das Missões (Port. 0641/2012). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 0444/2012, que nomeou ANDRE COUTO LA-

ZARI, para exercer o cargo de Secretário de Diligências, Clas-

se “M”, deste órgão (Port. 0604/2012). 

- a Portaria n.º 0433/2012, que nomeou ROGERIO MICHELIN 

SIQUEIRA, para exercer o cargo de Técnico Superior de Infor-

mática, Classe “R”, deste órgão (Port. 0627/2012). 

REDUZIR 

- pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 02 de abril de 

2012, a carga horária da servidora MARA INÊS BALEM KU-

SE, Bibliotecário Jurídico, ID n.º 3446565, para 30 (trinta) 

horas semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da lei n° 7.253/79 

(PR.00576.00147/2012-6 - Port. 0647/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de abril de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 125/11 

PROCESSO N.º 2172-09.00/11-8 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 36/11 

 

Os pedidos que serão realizados no mês de abril de 2012, 

junto à empresa METÁLICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

METAIS LTDA., totaliza: 

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 9.070,00; FUNDAMEN-

TO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Provimentos PGJ/

RS 40/2004 e 47/2006 e, subsidiariamente, Lei Federal n.º 

8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre 

11 de abril de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

Item Descrição Qtd Unit 

1.1 

LÂMPADA FLUORESCENTE TUBU-
LAR 32W; T8; FLUXO LUMINOSO 
DE 2700LM; TEMPERATURA DE 
COR 3800 A 4200 K; IRC MAIOR 
OU IGUAL A 75%; VIDA MEDIANA 
MAIOR OU IGUAL 15.000 HORAS. 

800 
R$ 

6,91 

1.2 

LÂMPADA FLUORESCENTE (PL) 
26W FLUXO LUMINOSO DE 1800 
LM; TEMPERATURA DE COR DE 
3800 A 4200K; IRC MAIOR OU 
IGUAL A 80% VIDA MEDIANA MAI-
OR OU IGUAL A 8000 HORAS; 
BASE G24D-3 

100 
R$ 

8,03 

1.3 

LÂMPADA FLUORESCENTE MINI 
COMPACTA ELETRÔNICA, 14W 
127V FLUXO LUMINOSO IGUAL 
OU MAIOR DE 740 LM; TEMPERA-
TURA DE COR DE 2700 A 4200K; 
IRC MAIOR OU IGUAL A 80% VIDA 
MEDIANA MAIOR OU IGUAL A 
6000 HORAS; BASE E27 

100 
R$ 

7,83 

1.4 

LÂMPADA FLUORESCENTE MINI 
COMPACTA ELETRÔNICA, 14W 
220V FLUXO LUMINOSO MAIOR 
OU IGUAL A 740 LM; TEMPERATU-
RA DE COR DE 2700 A 4200K; IRC 
MAIOR OU IGUAL A 80% VIDA 
MEDIANA MAIOR OU IGUAL A 
6000 HORAS; BASE E27 

200 
R$ 

7,83 

1.5 
LÂMPADA INCANDESCENTE 60W 
220V BULBO TRANSPARENTE, 
BASE E-27 

300 
R$ 

1,30 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 913 

 8 

SÚMULA DE COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 127/11 

PROCESSO N.º 2172-09.00/11-8 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 36/11 

 

Os pedidos que serão realizados no mês de abril de 2012, 

junto à empresa BEVARE SUL COMERCIAL LTDA., totaliza: 

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 1.800,00; FUNDAMEN-

TO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Provimentos PGJ/RS 

40/2004 e 47/2006 e, subsidiariamente, Lei Federal n.º 

8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 11 de 

abril de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS                                                                                                                  

PROCESSO N.º 969-09.00/10-8 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/10 

                                                                                                                                                                                                  

CONTRATADA: ADVANCED DATABASE E IT SISTEMAS DE 

INFORMAÇÃO S.A.; OBJETO: prorrogação da vigência do 

Contrato - AJDG n.º 21/10, por 02 (dois) meses, a contar de 

16 de abril de 2012; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso 

II, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como cláusula sexta do 

ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de abril de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Item Descrição Qtd Unit 

3.4 

ADAPTADOR 2P+T UNIV (A POSI-
ÇÃO DO TERRA DEVERÁ SER 
EMBAIXO) PARA 2P+T NBR 14136 
10A (A POSIÇÃO DO PINO TERRA 
DEVERÁ SER PARA CIMA) 

300 
R$ 

3,00 

3.5 

ADAPTADOR REVERSO, 2P+T 
NBR 14136 (A POSIÇÃO DO TER-
RA DEVERÁ SER PARA CIMA) 
PARA 2P+T (A POSIÇÃO DO PINO 

TERRA DEVERÁ SER EMBAIXO) 

300 
R$ 

3,00 

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-04-16T09:41:46-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




